Дело № 5-44-2501/2025
УИД 86MS0025-01-2024-008600-29

5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

         23 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
- Яичкина Дмитрия Юрьевича, * года рождения, уроженца *; гражданина *; паспорт *; зарегистрированного по адресу: *; *, с * образованием, работающего *, не подвергнутого административному наказанию за однородные правонарушения, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Яичкин Д.Ю. нарушил правила хранения гражданского огнестрельного оружия марки *
В частности, 20.12.2024 в 14:00 в здании № 2 ОМВД России по г. Радужному, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, 2 микрорайон, строение 18, в ходе проверки владельца гражданского оружия Яичкина Д.Ю. установлено, что Яичкин Д.Ю. хранил гражданское огнестрельное оружие марки *с разрешением на хранение и ношение оружия * от 26.12.2019, срок которого истек 18.12.2024, тем самым нарушил требования статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» и пункта 54 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».
При рассмотрении дела Яичкин Д.Ю. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещен телефонограммой лично 24.12.2024. До рассмотрения дела представил письменное ходатайство об отложении рассмотрения дела в связи с нахождением в служебной командировке в ЯНАО м/р «Русское» до 15.02.2025.
Ходатайство разрешено отдельным определением. Иных ходатайств не заявил.
В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1 и п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, дело рассмотрено в отсутствие неявившегося Яичкина Д.Ю.
Исследовав протокол об административном правонарушении и приложенные к нему материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Яичкина Д.Ю. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, а именно нарушение правил хранения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи.
Согласно ст. 3 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» гражданское оружие самообороны включает в себя огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие с патронами к нему, в том числе с патронами травматического действия; огнестрельное оружие ограниченного поражения (пистолет, револьвер, огнестрельное бесствольное устройство отечественного производства) с патронами травматического действия, патронами газового действия и патронами светозвукового действия. Охотничье оружие включает в себя огнестрельное длинноствольное с нарезным стволом; огнестрельное гладкоствольное длинноствольное, в том числе с длиной нарезной части не более 140 мм; огнестрельное комбинированное (нарезное и гладкоствольное) длинноствольное, в том числе со сменными и вкладными нарезными стволами; пневматическое с дульной энергией не более 25 Дж.

В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского, охотничьего и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органом исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органом разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998г. № 814 (далее - Правила).

Статьей 13 указанного Федерального закона предусмотрено, что гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение сроком на пять лет, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия, при регистрации спортивного огнестрельного короткоствольного оружия с нарезным стволом - разрешение на его хранение и использование на стрелковом объекте сроком на пять лет без права ношения, при регистрации оружия, приобретенного в целях коллекционирования, - разрешение на его хранение, которое выдается бессрочно. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 настоящего Федерального закона.

Для получения лицензии на приобретение оружия гражданин Российской Федерации обязан представить в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган по месту жительства заявление, составленное по установленной форме, документ, удостоверяющий гражданство Российской Федерации, документы о прохождении соответствующей подготовки и периодической проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием, медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, а также медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, полученное после прохождения химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, и другие предусмотренные настоящим Федеральным законом документы.

При этом в соответствии с требованиями указанной нормы закона граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами огнестрельного оружия ограниченного поражения, газовых пистолетов, револьверов, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны, обязаны не реже одного раза в пять лет проходить проверку знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием; не реже одного раза в пять лет представлять в органы внутренних дел медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием.

В силу п. 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённой приказом МВД России от 12.04.1999 № 288 «О мерах по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. № 814» не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения соответствующих лицензий и разрешений.

Таким образом, по истечении срока действия разрешения при несоблюдении предусмотренных Федеральным законом об оружии условий его продления хранение оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых безопасных условий его хранения и использования.

Как следует из материалов дела, 20.12.2024 в 14:00 в здании № 2 ОМВД России по г. Радужному, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, 2 микрорайон, строение 18, выявлен факт незаконного хранения Яичкиным Д.Ю. в нарушение требований статьи 22 Закона «Об оружии», пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, принадлежащего ему оружия марки * на основании разрешения * от 26.12.2019, срок действия которого истек 18.12.2024.
Данное обстоятельство подтверждено собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 20.12.2024 *; рапортом УУП ОУУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Радужному от 20.12.2024; копией разрешения на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему * от 26.12.2019, срок действия которого истек 18.12.2024; протоколом изъятия огнестрельного оружия и патронов к нему от 20.12.2024; письменными объяснениями Яичкина Д.Ю. от 20.12.2024, в которых он подтвердил, что является владельцем гражданского огнестрельного оружия * и указал, что продлевая разрешение на указанное оружие, он перепутал его с другим имеющимся у него оружием; копией квитанции № * на принятое оружие и боеприпасы.
Представленные доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела и свидетельствует о наличии в действиях Яичкина Д.Ю. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, а именно нарушение правил хранения оружия.

Оснований для признания совершенного Яичкиным Д.Ю. административного правонарушения малозначительным не имеется.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ не установлено.
При назначении административного наказания Яичкин Д.Ю. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является соблюдение общественных порядка и безопасности, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.

Яичкин Д.Ю. находится в трудоспособном возрасте, обладает источником дохода и не лишен возможности получать доходов в дальнейшем.

Ранее Яичкин Д.Ю. к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекался, то есть совершил правонарушение впервые.

Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность Яичкина Д.Ю., а равно указывающих на то, что менее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное правонарушение не обеспечит достижения целей наказания, не установлено.

При указанных обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о назначении Яичкину Д.Ю. наказания в пределах санкции ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, в соответствии с требованиями со статей 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ.

Поскольку санкция ч.4 ст. 20.8 КоАП РФ не предусматривает наказание в виде конфискации оружия, на основании п. 1 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, гражданское огнестрельное оружие марки *., ограниченное в обороте и изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия 20.12.2024, подлежит возвращению законному владельцу Яичкину Д.Ю., после устранения (прекращения) обстоятельств, послуживших основанием для изъятия.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11, 32.4 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

привлечь Яичкина Дмитрия Юрьевича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, банковский счет № 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71877000, КБК 72011601203010008140, УИН 0412365400255015672420156.
[image: image1.png]

QR-код для оплаты административного штрафа

	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:

- назначение платежа (оплата административного штрафа);
- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении);

- ОКТМО (указан в постановлении);
- код бюджетной классификации (указан в постановлении);

- наименование документа основания (№ и дата постановления);

- сумму административного штрафа (указана в постановлении).

Изъятое гражданское огнестрельное оружие марки *, хранящееся комнате хранения оружия ОМВД России по г. Радужному ХМАО – Югры, подлежат возврату собственнику в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии».
Разъяснить Яичкину Д.Ю., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 201 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Подлинный документ находится в деле № 5-44-2501/2025 (УИД 86MS0025-01-2024-008600-29) судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

               А.И. Клименко